

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA. — Wiadomości zagraniczne.

Wiadomości rozmaite.
Teatr.
Kursa papierów publicznych i pieniędzy.
Obwieszczenia.

RZECZY STAROŻYTNICZE. — Opis starożytności znajdujących się w Królestwie Polskiem, (ciąg dalszy).

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król. Pol.

Z BOŻEJ ŁASKI,

MY ALEKSANDER II,

CESARZ I SAMOWŁADCA W SZECH ROSJI,

KRÓL POLSKI, WIELKI KSIĄŻĘ FINLANDZKI,

&, &, &.

Stosownie do Artykułu 2-go. Organizacji Rady Stanu Królestwa Polskiego z d. 24 Maja (5 Czerwca) 1861 r., na przedstawienie p. o. Namiestnika NASZEGO w Królestwie, postanowiliśmy mianować i niniejszem mianujemy, Pomocnika Naczelnego Prokuratora Dzielnego Departamentu Rządzącego Senatu, Jana Szymanowskiego, Członkiem czasowym, na rok 1862 pomienionej Rady Stanu, z przeznaczeniem go do zasiadania w Wydziale Prowadzącym.

Dan w Petersburgu, d. 24 Kwiet. (6 Maja) 1862 r.

(podpisano) „A. JЕКCЯH. A. P. B.”

przez CESARZA I KRÓLA.

Minister Sekretarz Stanu, (podp.) J. Tymowski.

INSTRUKCJA

O formowaniu, prowadzeniu i utrzymywaniu ksiąg ludności w gminach miejskich i wiejskich w Królestwie Polskiem.

(Ciąg dalszy.)

TYTUŁ II.

O przesiedlaniu się zjednych gmin do drugich w kraju.

Oddział I.

O formalnościach przy przesiedlaniu się.

Art. 56. Każdy mieszkaniec zapisany w księgi ludności, jeżeli zechce opuścić miejsce stałego zamieszkania swego i przenieść się w inne, obowiązany jest uprzedzić o tem dziedzica gruntu, lub właściciela domu, w którym mieszka; oraz władzę policyjną, pod jurysdykcją której zostaje, przy złożeniu jej świadectwa obranego pobytu, wydanego przez odpowiednią władzę tego miejsca, w którym nowe zamieszkanie obrał sobie; a następnie uzyskać na piśmie świadectwo przesiedlenia od władz, poniższych artykułami wskazanych; z wyłączeniem formalności tej urzędników, o których w artykule 71 mowa.

Art. 57. Świadectwa akceptacyjne dla osób przenoszących się z miejsca na miejsce w jednym powiecie, wydawać będą Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie Gmin; dla osób zaś z innego powiatu lub gubernji, oraz z m. Warszawy i miast gubernjalnych, świadectwa te poświadczane być mają przez Naczelników powiatowych.

Wzór świadectwa akceptacyjnego załącza się pod Nr. 7 aneksów.

Art. 58. Świadectwa akceptacyjne dla osób chcących przesiedlić się do miasta Warszawy, wydane będą przez Komisarzy Policyjnych Cyrkulowanych a poświadczane przez Zarząd Ober-Polic-

majstra miasta Warszawy, dla przesiedlających się zaś do miast Gubernjalnych, przez Prezydentów tychże miast.

Art. 59. Świadectwa przesiedlenia z miasta do miasta, ze wsi do wsi, lub z gminy do gminy, w jednym powiecie, wydawać będą Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie Gmin; zaś przenoszącym się z powiatu do powiatu w teje lub innej gubernji położonego, oraz do miasta Warszawy i miast gubernjalnych, udzielają takowe Naczelnicy powiatowi.

W mieście Warszawie atrybucja ta służy zarządowi Ober-Policmajstra, a w miastach Gubernjalnych Prezydentom tychże miast.

Uwaga. Miasta po — gubernialne i podniesione do rzędu gubernjalnych, uważać należy, pod względem wydawania świadectw akceptacyjnych i świadectw przesiedlenia na równi z miastami Gubernjalnymi.

Art. 60. W świadectwach przesiedlenia wyszczególniać należy tak, przesiedlającego, się jak i jego rodziny: imiona i nazwiska, wiek, miejsce urodzenia, miejsce dotychczasowego zamieszkania, z wyrażeniem miasta, wsi, gminy, powiatu i gubernji, religii, pochodzenia, profesji, rzemiosła, lub inny sposób życia; nadto, do której wsi, miasta, gminy powiatu i gubernji przenoszą się.

Wzór świadectwa tego załącza się pod Nr. 8 aneksów.

Art. 61. Wójt Gminy, Burmistrz, Prezydent, lub Naczelnik powiatu, winien o udzieleniu przez siebie świadectwa przesiedlenia zawiadomić odpowiednią władzę tego miejsca, do którego toż wydane zostało, z wezwaniem onej, o zapisanie, lub polecenie zapisania przesiedlającego się do księgi ludności stałej, nowo obranego przez niego miejsca zamieszkania.

Następnie Burmistrz lub Wójt Gminy osoby przesiedlone z księgi ludności wykreśli, z oznaczeniem w onej pod rubryką „Adnotacje” kiedy, do której wsi, miasta, gminy, powiatu i gubernji, świadectwo udzielono; a nadto, jeżeli przesiedlenie wydane zostało przez Naczelnika Powiatu, zamieścić datę i Nr. otrzymanej w tej mierze decyzji i takową w aktach zachowa.

Naczelnicy więc Powiatów, zaraz po wydaniu przez siebie rzeczonego świadectwa, uprzedzą o tem w celu powyższemu i urząd gminy, mieszkaniec której przesiedlenie otrzymał.

Uwaga. Wykreślenie mieszkańca z księgi ludności następuje przez stosowne objaśnienie rubryki onej „Adnotacje”, oraz przekreślenie kreskami poprzecznymi imienia i nazwiska mieszkańca; lub liczbę 1 pięć oznaczającej, tam gdzie księgi ludności według nowego schematu nie zostaną jeszcze zaprowadzone.

(d. c. n.)

Rząd Gubernjalny Lubelski. — W odwołaniu się do swego ogłoszenia z d. 20 Stycznia (1 Lutego) r. b. Nr. 5,730/1,881 podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 8 (20), 9 (21) i 10 (22) Czerwca r. b. w mieście Lublinie odbywać się będzie targ na wełnę.

Ze miejsce na targowisko przeznaczone jest na dawnym placu mustry, przed nowo wzniesionym gmachem Rządu Gubernjalnego Wydziału Skarbu, na prost Pocztaftu Lubelskiego.

Wagi i pomosty na trzy dni przed rozpoczęciem targu urządzone będą.

Deputacja Jarmarczna w powyższym czasie czynności swoje rozpocznie i wszelkie ułatwienia, tak producentom jako i kupującym zapewnić będzie się starała.

Wełna na targ przywieziona powinna być opatrzona w świadectwa miejscowego pochodzenia, że jest krajową i że pochodzi z owiec zdrowych i miejsc, w którym zaraza na owce, ani na bydło nie istniała.

Ponieważ zaś pominięcie niektórych okoliczności z powyższego punktu w świadectwach tych, pościaga za sobą wątpliwość względem istotnego pochodzenia wełny z miejsc zdrowych, dla własnego

więc interesu wypada zwrócić uwagę na zamieszczenie w świadectwach potrzebnych wiadomości.

Świadectwa na papierze stempłowym ceny kop. 7 1/2 spisane, i przez Wójtów Gmin lub Burmistrzów miast z wyraźnym oznaczeniem wsi lub miasta, powiatu i gubernji, przy wyciśnięciu pieczęci urzędowej za rzetelność poświadczono, oddawane być mają osobie z Deputacji Jarmarcznej na to wyznaczonej, po zacyfrowaniu których napowrót procentem powrócone będą.

Nadmienia się przytem, że gdy wyprowadzają wełnę za granicę zgłaszając się będą do Deputacji Jarmarcznej o świadectwa na wywóz takowej z zapewnieniem pochodzenia wełny z owiec i miejsc zdrowych, wolnych od wszelkiej zarazy, przeto tak kupujący, jako i sprzedający wełnę na targu, obowiązani są zaraz do dopełnienia kupnie i sprzedaży koniecznie w czasie trwania jarmarku zameldować o tem Deputacji, przy okazaniu pomienionych świadectw, a jeżeli można i wagzetti, dla odnotowania w właściwej kontroli; — w przeciwnym bowiem razie kupujący sami sobie winę przypiszą, jeżeli z powodu uchybienia tej formalności, świadectwo na wysyłkę wełny za granicę odmówionem im będzie.

Nadto, w celu dokładniejszego skontrolowania ilości wełny na targ przywiezionej, wyrażoną być ma w pomienionych świadectwach Wójtów Gmin i Burmistrzów miast, waga na pudy i funty, tudzież znaki na wałtachach znajdujące się.

Gdy, jak wiadomo, wełna krajowa stanowi jeden z najważniejszych przedmiotów handlu wywozowego, zwraca się przeto uwagę właścicieli owczarni, na staranne mycie owiec, klasyfikowanie ich przed stryżą i pakowanie wełny ostrożnie bez targania run, tudzież aby te wiązane były średnim szpagatem, nie zaś grubymi sznurkami, a pakowane w wałtachy nie przenoszące wagi pospolicie w handlu używanej; — mianowicie też nie należy mieszać wełny z owiec zdrowych z wełną spadłą lub oskubaną.

Nadto, wałtachy nie powinny być latane ani szyte na zewnątrz, gdyż to wznieca obawę przy wychodzie za granicę, czy wełna w drodze nie była przepakowana, lub inną z owiec niedrozych zastąpioną.

Wałtachy ile możności powinny być z średniego płótka, trzy-brytowe, w długości nie przekraczające 5 1/4 arszyna.

Od dopełnienia powyższych warunków zależą korzyści lub straty producentów, tudzież powiększenie corocznie konkurencji lub odstręczenie nabywców.

Na trzy dni przed rozpoczęciem targu, to jest od dnia 17 Czerwca wełna zwożoną i wyważaną być może.

Składający wełnę winien się zastosować do porządku, jaki mu w tej mierze przez mającego dozor nad składem targowym wskazany będzie; — porządek ten w tem tylko winien być zachowanym, aby partje wełny nie były rozkładane szeroko, lecz ile możności wązko w górę złożone.

Każdy składający wełnę strzedz jej i pilnować jest w obowiązku przez ustanowionego z swej strony stróża. Oprócz tego jednak ze strony Magistratu miejscowego, straż ogółowa dzienna i nocna jest zapewnioną; — oraz sikawki dla bezpieczeństwa postawione będą.

Za całą czynność odważania, napisania wałtachów i wydania ceduły wagowej, żadna inna opłata nie jest wymagana, — jak tylko kop. sr. pięć od centnara sto-funtowego, czyli dwie kopiejki od puda; — dla uniknięcia ułamków, co nie dochodzi 50 funtów płacić się będzie za pół centnara, co zaś przekroczy 50 funtów płaci się za cały centnar.

Gdyby w czasie targu zaszła potrzeba powtórzonego ważenia, już raz ważonej wełny, opłata wagowego za drugie odważenie tej samej wełny pobierana nie będzie.

Wozy, na których wełna na targ będzie przywożoną, po złożeniu jej przed wagą, winny ustąpić z targowiska, na którym mieści się jedynie wełna.

Handel na wełnę odbywa się na waga w zagranicznych targach na wełnę przyjętych, to jest: na cen-

tuarny 132-funtowe, w których 4 kamienie o 33-ch funtach brutto z wałtachem są liczone. — p. o. Gubernatora Cywilnego, A. Boduszyński. — Naczelnik Kancelarji, E. Znatowicz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Ciało prawodawcze francuzkie przejęte wyborcami, okazuje pewną energję w domaganiu się zmniejszenia wydatków, zamiast żeby według dawnego zwyczaju, uchwalilo wszystko czego żąda minister skarbu. Pomiedzy komisją budżetową a radą stanu, nastąpiło pojedyncze porozumienie w tej ważnej finansowej kwestji; opłatę od soli usunięto; podwyższenie opłaty od cukru utrzymano; podatek od powozów uległ pewnej zmianie; co zaś do pierwsiaktowych projektów dotyczących obłożenia stemplem rozmaitych aktów i faktur, w miejsce nich wprowadzono ogólną dodatkową opłatę od wszystkich stempli. Tym sposobem, starano się choć jako tako zadowolnić opinię publiczną, która tak głośno powstawała przeciwko nalożeniu nowej opłaty od soli, a zachowano jednak inne podatki, które wraz z dawnymi przyniosą skarbowi około 2 miliardów franków.

W Prusach położenie rzeczy coraz jasniej się obrysowuje. Rozmaite odcienia parlamentarne nie mogły się wprowadzić zgodzić na wniesienie jednego wspólnego projektu adresu, odpowiadającego na odczytaną w imieniu Króla mowę tronową otwierającą sesję. Najbardziej umiarkowany odcień lewej strony, odcień Bockum Dolfsa, liczący około 80 głosów, wniósł projekt do adresu, zawierający w sobie potępienie postępowania gabinetu przy ostatnich wyborach. Projekt ten, przedewszystkiem oświadcza niewzruszoną wierność izby dla Króla. Następnie wyraża zadziwienie jakiego doświadczył kraj, otrzymawszy wiadomość o rozwiązaniu poprzedniej izby i utworzeniu nowego gabinetu, tem większe, że gabinet następnie sam uznał słusność żądań poprzedniej izby. Projekt żywo krytykowany okólniki wyborcze i nacisk wywierany w czasie wyborów. W takich okolicznościach, powiada on, lud pruski radził się tylko swego sumienia i interesów Tronu i swego kraju. Projekt z pochwałą odzywa się o zawarciu traktatu handlowego z Francją, dodając, że o porządku wyłącznych interesów niektórych państw Związku, byłby niezmiernie, gdyby Związek celny posiadał organ centralny. Pochwała także postępowanie gabinetu w sporze elektoralm-heskim i zawarciu konwencji wojskowych z różnemi małemi państwami Niemieckimi. Gdyby w Prusach był rząd tak parlamentarny, jak w Anglii lub Belgji, to obec takiego stanowiska izby, gabinetowi nie pozostałoby nic innego, jak złożyć władzę w ręce Króla, który wybrałby gabinet z pośród większości tejże. Monitor francuzki mówi o tym projekcie adresu, dodając, że niepodobna, aby adres ten nie wywołał żywych sporów.

Prasie wiedeńska podając dosłowne sprawozdanie z posiedzenia izby niższej rady państwa, na którym z powodu budżetu dla wydziału oświecenia, konkordat stał się przedmiotem rozpraw, poprzedza go uwagami podnoszącymi znaczenie tych rozpraw. Powód do nich dał artykuł konkordatu odwołujący pod zarząd duchowieństwa, fundusze przeznaczone na wychowanie. Jak powiada Presse, komisja finansowa jakkolwiek nie wystąpiła w swem sprawozdaniu z gwałtowną

napaścią przeciwko konkordatowi, lecz zadala mu ranę w samo serce. Presse nie będąca wcale zwolenniczką konkordatu, krytykuje obronę tegoż przez biskupa Litwinowicza, a nie ma dosyć słow pochwały dla mowy deputowanego Giskra. Dziennik ten dodaje, że członkowie prawej, zwyczajnie opuszczający posiedzenie w czasie rozpraw nad budżetem, na ten raz zapelnili trybuny przysłuchujące się tokowi obrad. Ogólna fizjonomia posiedzenia miała być nader zajmująca. Na wszystkich twarzach malowała się ciekawość.

W kwestji rzymskiej dzisiaj nadeszle dzienniki, nie nowego nie przynoszą, a nawet nie potwierdzają wiadomości o wyjeździe p. Lavette do Rzymu i mianowaniu podwójnej załogi francuzkiej w posiadłościach papieżkich generała Montebello. Ciagle jeszcze napotyka się pogłoski o zamiarze wysłania tam marszałka Niela, i wnosić z tego można, że nie stanowczego jeszcze nie postanowiono.

Co do reorganizacji załogi francuzkiej w Rzymie, zapowiedzianej przez Monitora, zdaje się, że tylko nastąpi zmniejszenie jej do 5,000 ludzi.

We Włoszech ciągle przedmiot zajęcia stanowią zamach lombardzki. Wywołana przez niego manifestacja w Neapolu, podobno była ważniejsza aniżeli pierwsiaktowo donoszona, i tem smutniejsza, że zapewne może wpłynąć na odroczenie ogłoszenia ogólnej amnestji. Independance belge dodaje, że te powtarzające się wzburzenia, powinny zwrócić uwagę nie tylko rządu włoskiego, który je energicznie przytłumia, ale i rządu francuzkiego, który mógłby położyć im tamę, niszcząc zupełnie i nieodwołalnie, ciagle jeszcze żywione nieroztropne nadzieje pewnych stronnictw.

Depesza lorda Russela do pełnomocnika angielskiego w Meksyku, p. Wyke, pochwalająca jego działania, między innemi powiada, że ministerstwo, opiekę udzielaną przez dowódcę francuzkiego generała Almonte, uważa za podburzanie do wojny domowej, dodaje jednak, iż jakkolwiek należy ubolewać nad nieporozumieniem pomiędzy obydwoma mocarstwami w tej sprawie, można jednak przyznać, że to co się stało w Meksyku, nie zmieniło wcale jak najlepszej zgody panującej pomiędzy gabinetem londyńskim a paryżkim.

W Stanach Zjednoczonych miało teraz utworzyć się w Waszyngtonie stronnictwo pośrednie, pomiędzy ultra-abolitarymi a zwolennikami niewolnictwa, które złożone z odcieni zachowawczych różnych stronnictw, przyjęło nazwę uniomistów, a za naczelnika znanego z usilowań w celach pojednawczych, senatora Crittendena, a które teraz skutecznie może potrafi działać na zakończenie wojny domowej.

Anglja.

Londyn, 26 Maja. O wojnie amerykańskiej Times tak dziś pisze: „Stanom północnym stoją otworem morza i rzeki, co im ułatwia zaopatrywanie swych wojsk we wszelkie potrzeby, a obok tego mają one do swych usług warsztaty całego świata, które mogą im dostarczać broń i inne rekwiizyta wojenne. Po ludnie przeciwnie, czuć musi obecnie brak wszelkich potrzeb wojennych. Walka przeto nie może być równa, tak iż wszędzie, gdzie siła oręza daje przewagę, wojska związkowe mogą odnosić zwycięstwa nad skonfederowanymi. Dziwić się zaprawdę należy, że południe stawia jeszcze czoło północy, a jeżeli wojska pierwszego cofają się czasami w obec armji związkowej, zawsze jest to skutkiem kombinacji strategicznych.

Wczoraj, jako w rocznicę urodzin Królowej, o trzy kwadransy na czwartą z rana, o którym to czasie monarchini ujrzała światło dzienne, otwarty został do użytku publicznego

RZECZY STAROŻYTNICZE.

Opisy zabytków Starożytności, przez Delegację wysłaną z polecenia Rady Administracyjnej Królestwa zebrane

w GUBERNII WARSZAWSKIEJ w latach 1844 i 1846.

(Dalszy ciąg).

1. POWIAT WARSZAWSKI.

Miasto rządowe Warka. Starożytność to miasto, jedna ze stolic licznie rozgałęzionych Mazowieckich Piastów, wspanialsza na powierzchni i więcej do miasta podobna, aniżeli Czersk. Z daleka czerwienią się dachy jego kościołów i biela mury kamienne, których tu kilka pomiędzy drewnianemi zabudowaniami się wznosi. Są to jednak rzeczy jedynie dawnej jego świetności, a lubo zamieszalszym jest i więcej handlowem niż inne polskie miasteczka, myliłby się przecież ten, ktoby o tej zamozności i ruchu handlowym, z przedstawiających się oku murów chciał sądzić. W rzeczy samej, Warka jeszcze za panowania Króla Zygmunta III, liczyła 236 domów. W późniejszych czasach wzniosła się jeszcze bardziej, kiedy pożar w roku 1660 wybuchy, 250 domów w niej zniszczył. W 6 lat potem nastąpiły przechody Szwedów, lecz te niewielki miastu kłeskę zadaly, gdyż tu właśnie nieprzyjaciel ten przez Stefana Czarnieckiego Wojewodę Kijowskiego na głowę porażony, a następnie scigany, nie miał czasu do rozpoczęcia rabunku. Powetowali jednak tego Szwedzi w początku 18-go wieku, wchodząc do Polski jako protektorowie partji Stanisława Leszczyńskiego, przez jedną partję Polaków Królem obranego. Jakże wówczas poniosło miasto szkody, najlepszym dowodem to, że Lustracja w roku 1765 sporządzona,

znalazła w niem tylko 24 domów i to uszkodzonych. Po tej kłesce, powolnym nader krokiem wzrasta Warka, szczęśliwa i tak, że nie upadła zupełnie. W roku 1660 miasto to liczyło 7 kościołów, w roku 1765 było już tylko 6, a dziś licząc nawet pustkę po-Dominikańska, jest ich tylko 3. Kościół przecież Dominikański, którego dziś same opustoszałe stoją mury, był najciekawszą ozdobą miasta, a nawet do najpiękniejszych w całym kraju mógł być liczonym.

Zakon ten sprowadził do Warki Książę Bolesław Mazowiecki w roku 1279. Zbudowany dla nich mały kościółek, syn jego Trojden, Książę Mazowiecki na Czersku, fundując tę na inne miejsce przeniósł, założywszy w roku 1321 nową świątynię, w której też po śmierci pogrzebionym został. Gotycka ta budowla w tem była osobliwa, że część kapłańska miała szerszą od nawy, zresztą proporcje w niej są takie same, jak w kościołach, za panowania Kazimierza Wgo i Władysława Jagielly stawianych. Wedle napisów, które się jeszcze wewnątrz na jego ścianach dochowały, odnawiany był naprzód w roku 1686, a następnie w roku 1777. Skutkiem tego odnawiania, przerobiona w nim została i przyozdobiona główna szczytowa ściana, a w nawie wybite szersze okna, płaskimi i w góry lukami zakończone, i nowe na tej części kościoła zaścięgnięte sklepienie. Sklepienie zatem gotyckie pozostało tylko na części kapłańskiej, ale i to przed kilkoma laty, w czasie burzy runęło. Kruzganki były tylko po lewej stronie nawy. Dach na kościele pokryty był włoską dachówką, na kruzgankach gontami, nad zakrystją już dachu Delegacja nie zastała. Kościół ten (jak ją zapewniano) opuścili zakonnicy dobrowolnie, nie mogąc się dla szepczłości funduszów utrzymać i dziś na murach jego zielenią się drzewa, przez dach niebłektne przyswiewca, a z zabudowań klasz-

tornych kilka nagich ścian bez dachu pozostało. Sławne były przed laty w tym kościele groby. Znajduje się w nich ciało jakiegoś Boxy, którego lud prosty ciągle księciem Boxa nazywa, od kilku wieków dochowujące się w całości. Ciało to niemające już na sobie żadnego śladu ubrania, od głowy do kolan, ma jeszcze całą skórę i nie wiele wyschłe muskuły. W pieszczelach i stopach same już tylko kości: Trumna obita była jakąś ciemną fioletową wełnianą materją, na niej gwoździkami wybita cyfra I. B. Nie można dotąd do cieć eo to był za jeden ten Boxa, i dlatego, o nim pamięć w ustach ludu się przechowuje.

Są tu jeszcze w grobach kości inne, które z uwagi na zupełne opustoszenie tego kościoła, albo do innego przeniesie, albo na cmentarzu pochowałyby wypadło. Fara czyli kościół parafjalny, niema śladu swojej erekcji. Z budowy sądząc, zdaje się być kościołowi Dominikańskiemu spóleszną, a nawet ma podobne budownicze rozłożenie, z tą tylko różnicą, że mury jej znacznie są niższe. Świątynia ta z upływem czasów podupadła i z gruzów prawie, już za naszych czasów podniesiona, straciła swój starożytny charakter. Ołtarze przecież są bardzo dawne, a niektóre pomiędzy niemi z podDominikańskiego kościoła pochodzą. W tym kościele jak niesie kronika, zachowane są zwłoki dwóch braci Ciolków, którzy za panowania Króla Władysława Jagielly olbrzymią wstawili się siłą. W dzwonnicy znajdują się dwa dzwony, z tych większy piękniejszy, ulany został w Warszawie przez Daniela Tyma, jak to świadczy wypukło wyrobiony na nim napis:

przez moc Boski
mnie płomien roztopiwał
Daniel Tymin mnie odliwał
w Warszawie
A. D. 1686.

po drugiej stronie dzwonu herb i cyfry.

U dolu do kola: Ad majorem Dei gloriam beatissimaeque Virginis Mariae et SS. Nicolai, Joannis Alberti, Floriani patronorum Ecclesiae, haec condita est campana.

Drugi dzwon odełwany przez Piotra Petersilge w r. 1802, jak tego dowodzi napis u góry w kole: Soli Deo gloria me fecit Joannes Petersilge 1802

U dolu zaś: ad laudem Dei et Sancti Gosephi (sic).

Kościół Franciszkański dość ozdobny o dwóch wieżach, w stylu nowszym wystawiony, winien założenie swoje Katarzynie z Boglewic Trzebińskiej około r. 1688. Dobrze jest utrzymany, ale niczem więcej się nie odznacza.

Miasto Warka aczkolwiek bardzo dawne, w przywileju nader jest ubogie. Archiwum Magistratu liczy ich tylko sztuk 11, z których najdawniejsze po za wiek 16 nie sięgają. Był tu niegdyś liczny cech szewiecki, jak podanie niesie, z kopy kop szewców, t. j. z 3600 złożony. Dziś jeszcze w tam małym miasteczku, jest przeszło 40 tego rodzaju rzemieślnika. Ci mają dosyć bogate archiwum, które skrzętnie u Cechmistrzów swoich przechowują. Najdawniejszy w niem przywilej pochodzi z panowania Króla Stefana i ma r. 1575, drugi z tegoż panowania pod rokiem 1578. Oprócz tego, posiadają Szwecy przywileje Królów: Zygmunta III z r. 1589, Władysława IV z roku 1645. Przywilej Króla Jana Kazimierza, oryginalnym podpisem monarchy opatrzonej, a r. 1635 na sobie noszący, ma przymajmniej fałszywą datę, jeśli cały nie jest podrobionym. Jan Kazimierz bowiem dopiero w 13 lat później Królem Polskim został obrany. Najbardziej jednak uderza fałszywością kopia jako przywileju Króla Zygmunta III wydane w r. 1576, kiedy jeszcze młody Zygmunt nie myślał pewnie, że go w 11 lat później na tron polski zaproszą, i na dobre siedział w Sztokolnie. A co jeszcze gorsza, że akty-

kacja tego przywileju, to jest oblata onego w aktach Czerskich nastąpić miała w r. 1516 a zatem na lat 60 przed jego wydaniem. Do ciekawości w Warce należą dwie stare miejskie pieczęcie, jedna bez daty na bardzo połem srebrze wyrzezana i w srebro oprawna, druga znacznie od tamtej późniejsza na mosiądzu rzięta i rok 1792 na sobie nosząca. Oprócz nich są jeszcze liczne pieczęcie cechowe, z których tylko krawiecka na miedzi rytą i mającą w oprawie swojej piaseczniczkę pod względem dawności i osobliwości na wagę zasługuje.

Były jeszcze w Warce kościoły: Sw. Leonarda, o którym już lustracja z roku 1765 nie wspomina, oraz S. Duchy, S. Anny i S. Barbary, ostatni drewniany, za rzeką Pilicą.

Miasto rządowe Grojec, dawniej Grodziec. Erygowane przywilejem Janusza Starszego księcia Warszawskiego w roku 1419 i na mocy tegoż przywileju otrzymało prawo Chelminskie, łaznie, postrzygalnie i wagi. W roku 1447 książę Mazowiecki Bolesław nadał mu łękę zwaną Błonie, za ogrodem książęcym leżącą. Później królowie licznemi obdarzali go przywilejami, skutkiem czego miasteczko dosyć się zaludniło i w roku 1564 już 310 domów liczyło, oprócz 35 pustych placów. Pierwsza atoli wojna szwedzka za panowania Króla Jana Kazimierza, zaledwie 16 w niem została zabudowana, po której to kłesce wolnym nader podnosiło się krokiem i w r. 1765 zaledwie 34 domów liczyło i kilka pomniejszych lepianek. Osiedlenie się następnie żydów większej nieco liczbie i ożywiony przez nich handel zbożowy, w żynej tujejszej okolicy z jednej, a przeprowadzenie przez Grojec hitego traktu z Warszawy do Krakowa, robiąc to miasteczko niejako przedmieściem stolicy pod względem handlu produktami gospodarczemi, przyczyniło się do jego podniesienia tak dalece, że dziś do lepszych miasteczek w po-

nowy most Westminsterki Salwy z dział, w liczbie 25-u, co odpowiada liczbie lat panowania Królowej Wiktorji, zwiastowały chwilę inauguracji ruchu na tym wspaniałym moście.

Poslowie japońscy opuszcili dziś Londyn w celu zwiedzenia kilku miast prowincjonalnych na północy. Udają się oni najpierw do Newcastle, dla zwiedzenia położonej w pobliżu tego miasta kopalni węgla kamiennego. Wiadomo, że Japonia posiada obficie pokłady tego cennego materiału palnego; obecna przeto wycieczka posłów japońskich ma niezawodnie na celu zaznajomienie się ze sposobami najwłaściwszymi kopalnictwa. Pojutrze goście japońscy udadzą się do Liverpool, gdzie miasto wyprawi dla nich bankiet, a następnego dnia wrócą do Londynu. W Birminghamie i innych po drodze leżących miastach, poslowie ci zabawią tylko chwilę, spiesząc się bowiem będą do Londynu dla widzenia się z p. Aleock, posłem angielskim w Japonji, spodziewanym tu w tych dniach. Temu ostatniemu towarzyszy jeden z wyższych urzędników japońskich, wiozący dla posłów deszecz. Goście japońscy zwiedzili przed kilku dniami obóz w Aldershoth, gdzie w ich przytomności odbyły się manewry.

Austrja.

Wiedeń, 28 Maja. W ostatnich czasach mówiono wiele o nowych zamiarach cesarskiego względem Węgier. Tak, z jednej strony utrzymywano, że w kraju tym rozpisanie zostaną bezpośrednio do wiedeńskiej rady państwa wybory, z drugiej zaś strony głoszono, że ministerjum nie myśli bynajmniej przedsięwziąć tyle ryzykownego środka, lecz że wznowi usiłowania celem zwolania sejmu węgierskiego. Do tego dodać należy pogłoskę, że na teraz nie będą przedsięwzięte żadne, stanowcze w tym względzie środki i że dopiero po zamknięciu posiedzenia rady państwa i zwolaniu sejmu siedmiogrodzkiego, kwestja ustawy węgierskiej znajdzie się będzie na porządku dziennym. Trudno powiedzieć, która z tych trzech wersji ma najwięcej prawdopodobieństwa. Być może, iż żadna z nich nie sprawdzi się; przypuszczamy bowiem, że każdy z mężów stanu, składających obecny gabinet austrjański, ma już wyrobione zdanie co do polityki, jakiej trzymać się należy w Węgrzech, można być przekonanym, że te zdania tak się pomiędzy sobą różnią, że dotychczas nie mogli zostać w żaden sposób skreślonym plan ogólny całego gabinetu. W takim tylko razie, gdy zastanowimy się nad tą ostatnią okolicznością, pojmiemy, dla czego dotychczas panuje w gabinecie austrjańskim jedność, która za poruszeniem kwestji ustawy węgierskiej, niezawodnie zniknie.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej, rozstrząsane było w dalszym ciągu sprawozdanie dotyczące pierwszego oddziału budżetu wojennego. Najpierw rozprawiano nad pozycją wojska modenskiego. Sprawozdanie to obejmuje na czele objaśnienie początku tej rubryki; jest ona skutkiem traktatu zaczepno-odpornego, zawartego w 1847 r. pomiędzy Austrją i Modoną. Po rozpoczęciu wojny, książę Modenski oświadczył 25-go Maja 1859 r. rządowi austrjańskiemu, że utrzymać będzie własnym kosztem swe wojsko tak długo, dopóki takowe znajdować się będzie zewnątrz granic Austrji; lecz że od chwili, w której wojsko modenskie stanie na terytorjum Austrji, dla walenia wraz z jej wojskiem, wówczas wydatki na płacę i utrzymanie oddziału modenskiego powinien ponieść skarb austrjański, z zastrzeżeniem atoli zwrotu tych wydatków przez księcia Modenę po ukończeniu wojny lub po odzyskaniu tego księstwa. Rząd cesarski przystał na to pod dniem 28-m Maja 1859, a oddział wojska modenskiego utrzymywane są kosztem Austrji. Wydatki temu spowodowane, obliczone były na 1,084,438 zł. reń. rocznie, a od 1-go Marca r. b. ustanowione zostały na 70,000 zł. reń. miesięcznie, czyli 840,000 zł. reń. rocznie.

Komisja wyznurzyła zdanie, że zobowiązanie się w Maju 1859 do utrzymywania wojska modenskiego, nie może trwać nadal, chociażby dla tego powodu, że Austrja, jak to minister spraw zagranicznych teje komisji finansowej oświadczył, zaniechała wszelkie zamiary restauracji wé Włoszech książąt wydziedziczonych.

Na tem posiedzeniu uchwalono dwa wnioski: pierwszy, dotyczący życzenia izby, żeby kwestja włoska zatłowana została na drodze układów dyplomatycznych, dla uniknięcia konieczności koncentrowania ogromnych sił w Wenecjańskim i w pobliżu onego; drugi, dążący do tego, żeby przed upływem b. roku finansowego, rząd obmyślał środki dla usunięcia anormalnego położenia, wynikającego z wydatków skarbu austrjackiego na obecne wojsko.

Następnie weszły się rozprawy nad budżetem armji austrjańskiej na stopę pokoju. Budżet przez ministerjum proponowany, komisja znalazła: 1) w porównaniu stosunku wydatków na armję do ogółu dochodów, za wysoki; 2) w porównaniu z budżetem z przed r. 1850, zbyt powiększonym, i 3) obecnym środkiem finansowym monarchji nieodpowiednim.

Na zasadzie porównań z istniejącymi gdzie indziej co do armji urządzeniami, oraz objaśnieniami danych przez osoby kompetentne, komisja wynurzyła przekonanie, że znaczne zmniejszenie składu armji może być przedsięwzięte bez narazenia Austrji na niebezpieczeństwo. Głosowanie co do wniosków w tym względzie postawionych, odbędzie się na przyszłym posiedzeniu walnem komisji finansowej.

Francja.

Pariz, 26 Maja. Nota *Monitora* o jenerale Goyonie, usprawiedliwia uporek w niewiarę niektórych sfer, co do pogłoski puszczanych przez stronników świeckiej władzy Papieża. Trudno być wyrazijszym, jak dziennik urzędowy w swem ogłoszeniu i bardziej stanowczo zaprzeczając nadziejom wyrażanym z dobrą wiarą, bez wątpliwości, przez marszałka Randoną. Cesarz mianując jenerala Goyonę senatorem, zarazem oświadcza iż jest zadowolony z usług jenerala w Rzymie. Trudno lepiej odczucie pigułkę. Z noty tej można wnosić także, że załoga francuzka zostanie zmniejszona w Rzymie, Zresztą zapewniają, że kardynał Antonelli przewidywał takie rozwiązanie kiedy jenerał Goyon opuszczał Rzym. Minister rzymski miał się do niego wyrazić: „Jenerale, nie wracaj do Rzymu, twoja rola już tu została ukończona. Cesarz aż do końca wytrwa w tej polityce. Co do nas jak tylko pismontesy wejdą do stolicy swiata katolickiego i zechcą wywierać najmniejszy nacisk na Papieża, będziemy gotowi do wyjazdu. Wszelkie rozporządzenia w tym względzie już są wydane.”

Czy ta groźba urzeczywistni się czy nie, czy to urzeczywistnienie jej jest mniej lub więcej odległe, postanowienie Napoleona III co do jenerala Goyonę, sprawiło bardzo dobre wrażenie, dowodząc, że chociaż zwolna postępuje on po tej drodze, lecz się nie cofa. Stronnictwo nieprzyjacień margrabiemu de Lavalette utrzymuje, że dyplomata ten mimo tego nie pojedzie do Rzymu, lecz zdaje się, że jeżeli nastąpi jaka zwłoka, w żadnym jednak razie marszałek Niel nie będzie wysłany do Rzymu.

Książę Napoleon, o którego przybyciu do Palermo, donosi dziś telegraf, ma powierzoną od Cesarza Napoleona misję, zrobienia poszukiwań w Sycylii, dotyczących historii Juljusza Cezara. Listy z Neapolu donoszą, że książę Napoleon doręczył w imieniu Cesarza wstępe Legji honorowej jenerałowi margrabiemu Taputti, głównodowodzącemu gwardją narodową w Neapolu i ofiarował dwie tabliczki z brylantami i swym portretem, jedną jenerałowi hrabiemu Megri de Sanfront (z Turynu), a drugą senatorowi księciu Moliterna Nociglia (z Neapolu), oficerom służbowym króla Wiktorja-Emanuela, którzy pełnili służbę przy jego osobie. Wiktor-Emanuel ofiarował swą kolorowaną fotografię wraz z stosownym własnoręcznym napisem, pięknym patrycjajkiem z Neapolu, które złożyły mu w darze 19 b. m., przepyszny namiot obozowy, dzielący się na kilka oddziałów, umeblowany z całym przepychem, a z ich polecenia wykonany w Paryżu.

Kraży pogłoska, iż hr. Rechberg przesłał do mocarstw Europejskich okólnik dotyczący napaści jaka zagrażała w ostatnich czasach granicom Tyrolu. Dodają, że gabinet wiedeński przesłał w tym względzie żywe uwagi do dworu turyńskiego, lecz zdaje się to mniej prawdopodobnym z powodu, iż stosunki po-

między temi państwami są zupełnie zerwane. Zresztą środki przedsięwzięte przez p. Ratazzego, dla przoszkodzenia podobnym zamachom, uspokoiły Austrję, która, jak powiadają, już w dalszym ciągu prowadzi rozbiórka częstkowa w Wenecjańskim.

Giornale di Verona w dosyć wyraziściej formie oświadcza, że władza papieżka tylko w liberalnych reformach może szukać ocalenia, i dodaje, że Austrja, wcale nie myśli, w razie wydalenia się Papieża z Rzymu zapewnić mu w Wenecji, wysokie, odpowiednie jego godności, stanowisko. Taki zwrot w dzienniku powszechnie uważanym za półurzędowy zwraca wielką uwagę. Popiera on w części pogłoskę, jakoby kardynał Antonelli albo już przesłał, albo miał przesłać okólnik do mocarstw europejskich, w którym żądał, aby w razie cofnięcia wojsk francuzkich z Rzymu, nie stawiano przeszkód wprowadzeniu do wiekniętego miasta załogi hiszpańskiej, ponieważ Austrja; ma dodawać okólnik, nie jest w stanie przyjąć na siebie tej misji.

Rozprawy nad budżetem rozpoczął się 2-go Czerwca, jeżeli sprawozdanie komisji będzie rozdane deputowanym w tym tygodniu. Według wiadomości z dobrego źródła, komisja nie potrafiła zrobić 80 milionów oszczędności jak to niektóre dzienniki donosiły. Cała oszczędność wprowadzona przez nią do budżetu wynosi 31 milionów fr., a mianowicie 8 milionów w wydziale wojny, 10 przez odroczenie niektórych robót publicznych 13 w innych wydziałach. Oszczędność ta równa się projektowanemu podwyższeniu opłaty od soli. Z pomiędzy licznych poprawek wniesionych do komisji na uwagę zasługuje poprawka p. Kervegen, która zapewne żywe wwoła rozprawy. Deputowany ten żąda, żeby o wszystkich wyprawach wojennych przedsięwziętych przez Cesarza, na zasadzie art. 6-go ustawy, co do wydatków, zawiadomione było Ciało prawodawcze w ciągu miesiąca, i żeby nawet specjalnie po to było zwolowane, gdyby tego okazała się potrzeba. Zdaje się jednak, że wszystkie te poprawki nie przejdą w izbie i plan p. Foulda z wyjątkiem opłaty od soli w całości będzie przyjęty.

Włochy.

Turyń, 24 Maja. Postępowanie rządu od okrycia zamiaru wyprawy do Tyrolu, odznaczało się stałością względem wszystkich stronnictw. Nie ustąpił on i w wymaganiach zbyt gorliwych ludzi, żądających aresztowania Garibaldiego, w taki sam sposób jak innych naczelników wyprawy, ani też prośbom ultralewego stronnictwa, które głośno wołało o uwolnienie aresztowanej młodzieży. Gabinet przekazał tę sprawę trybunałowi i spokojnie będzie oczekiwał ich wyroku, jak oświadcza dziennik urzędowy. Lecz jeżeli Garibaldi usunie się na Kaprę i jeżeli żadne niebezpieczeństwo nie będzie grozić wewnętrznej spokojności, nateczą bardzo prawdopodobnie, z powodu urzeczywistnienia, będzie ogłoszona amnestja ogólna, tak dla skazanych już, jak i dla zostających pod sądem; lecz jeżeli te dwie nadzieje nie urzeczywistnią się, gabinet nie zaproponuje królowi użycia przywileju ulaskawiania.

W każdym razie udzielenie amnestji nie przeszkodziłoby gabinetowi przedsięwzięcia stosownych środków względem komitetów *provvedimento*, które w istocie pobudziły do tego przedsięwzięcia. Zaraz po otwarciu posiedzeń parlamentu, wniesiony będzie projekt do prawa, w celu poddania tych komitetów ścisłemu nadzorowi i ograniczenia ich działania. P. Ratazzi postanowił nieznosić tego rządu w rządzie, i im większą łagodność będzie okazana dzieciom 14- i 12-to-letnim, zaciągnięty do tego przedsięwzięcia, tem z większą surowością wystąpienie będzie przeciwko ludziom, którzy ich podbudzili i nie obawiali się wystawić Włochy na niebezpieczeństwo wojny austrjańskiej, aby tylko zadobyć uczynić miłości własnej lub własnej niechęci i aby tylko powrocić na widownię polityczną, z której od dwóch lat zeszedł.

Toż samo stronnictwo chce pobudzić umysły przeciwko p. Natolemu, prefektowi w Brescii, oskarżając go iż wydał polecenie strzelania i głośno domaga się jego dymisji. P. Natali przez delikatność dwukrotnie już o nią prosił, lecz gabinet widząc że spełnił tylko swą powinność, stanowczo mu jej odmówił, i utrzyma go na urzędowaniu w Brescii, do-

póki się tam nie uspokoi, kiedy przeniesienie go na inne miejsce, nie będzie mogło być uważane ani za ustępstwo, ani za dowód słabości.

Obecnie waży się pytanie czy p. Depretis zostanie w gabinecie. Minister ten, jak wiadomo, był naczelnikiem lewego stronnictwa parlamentarnego. W tej chwili znajduje się on w Sycylii, i tym sposobem nie brał udziału w naradach swych kolegów co do ostatnich smutnych wypadków. W krótkie jednakże ma wrócić; nie wiadomo teraz, czy zostanie na środki przyjęte przez swych kolegów czy też zechce trzymać stronę dawnych swych przyjaciół politycznych, którzy głośno i gwałtownie odzywają się przeciw gabinetowi i ostatnim jego postanowieniom. Powszechnie sądzą że p. Depretis usunie się z gabinetu p. Ratazzego.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Pariz, 28 Maja. *Monitor* donosi, że książę de Carignan był przyjmowanym przez Cesarza i Cesarzową. Według depeszy z Madrytu pod datą 27-go b. m. minister, marynarki oświadczył iż w izbie deputowanych, że polecił zbudować siedm fregat pancernych. Spodziewają się, że wkrótce nastąpi przedłożenie dokumentów dotyczących sprawy meksykańskiej, i że się będą w tym przedmiocie toczyły rozprawy. Dziennikarstwo jednogłośnie występuje przeciw artykułowi *Patrie*. Wiadomości z Portugalji donoszą, że wojsko odparło w Muru 2,000 powstańców.

Turyń, 28 Maja. Depesza z Neapolu podaje następujące wiadomości: Oficerowie czwartego legionu gwardji narodowej zaprotowali przeciw postępowaniu w czasie demonstracji legionu trzeciego, poczem jenerał La Marmora przesłał syndykowi miasta dekret rozwiązujący legion czwarty. Syndyk nakazał rozwiązanie legionu, obiecując jednakże, że doloży starania, aby później wydano dekret nornalizowania się na nowo czwartego legionu. Legion czwarty złożył bron, nie żądając więcej, jak tylko aby chorągiew pozostała w dotychczasowej kwaterze, które to żądanie zostało przyjęte. Pierwszy legion objął straż kwatery i chorągwi, przy okrzykach ludności: *Niech żyje Król!* Garibaldi, chcąc okazać swą dążność pojednawczą, odpisał na list p. Duca, że się spodziewa, iż proces który się ma rozpocząć, przedstawi w dokładnym świetle wypadki, jakie miały miejsce w Brescii. W Pistoi została odkryta banda fałszywych fabrykujących bilety bankowe.

Berlin, 28 Maja. W ponownych wyborach w berlińskim pierwszym okręgu wyborczym, został wybrany na deputowanego sędzia p. v. Herford, który otrzymał na 492 głosów 398. Był on obecnym w miejscu wyborów i oświadczył, że mandat przyjmuje.

Turyń, 27 Maja. Przy rozpoczęciu posiedzeń izb, minister skarbu przedstawi uzupełnienie budżetu z r. 1862, aby nie było potrzeby uchwalać pożyczek dodatkowych w czasie ferij izb. *Gazetta Ufficiale* przeczy wiadomościom podanym przez *Pungolo i Costantini*, jakoby urzędnik, któremu było polecone badanie w sprawie w Brescii, miał zakomunikować Garibaldiemu szczegóły śledstwa. Wjazd biskupa Zinelli do Trewizy (w Wenecji) spowodował nieprzyjemne demonstracje. Puszczono bombe, skutkiem czego dwie osoby zostały ranione.

Pariz, 28 Maja. Czytamy w *Patrie*: Otrzymałyśmy wiadomości z Hawany pod datą 28 Kwietnia. Donoszą one o wypadku w obecnych obecnym okolicznościach dość zajmującym. W pierwszych dniach miesiąca marca zostały wysłane fregata francuzka i korweta hiszpańska, celem zbadania wybrzeża Masamoras, i zwiędziły najstaranniej to wybrzeże od rzeki Rio del Norte aż do Tampico. Z poszukiwań tych okazało się, że została wprowadzona przez kraniec północny wybrzeża meksykańskiego, broń przeznaczona dla prezydenta Juarez, a dostarczona przez kupców amerykańskich. W punkcie tym istnieje droga prowadząca do stolicy przez Tamauilipas, i tą to drogą broń się miała dostać na miejsce swego przeznaczenia. W obec tego faktu sądzono, że w części tej wybrzeża meksykańskiego, zostanie zaprowadzona najściślejsza blokada. Srodek ten ma być nakazany przez

wice-admirała Jurien de la Graviere, zaraz za przybyciem jego do m. Meksyku.

Z tego samego źródła dowiadujemy się, że statek handlowy *Leontine*, najety przez jen. Prim, zawiał dnia 27 Kwietnia do Hawany z Vera-Cruz, wioząc na pokładzie część zasobów wojennych oddziału hiszpańskiego.

Londyn, 28 Maja. Wiadomości z Nowego-Jorku z d. 16 b. m. otrzymane tu wczoraj donoszą, że Thompson, oficer głównego sztabu jenerala Beauregard, przybył z białą chorągwią do obozu zwiazkowych. Separatyści złożyli Pensacola.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był na pół pogodny, do g. 5 1/2 r. niebo pogodne, następnie pochmurne, wieczorem pogodne. Przed południem panował północno-zachodni słaby wiatr, po południu północny mierny, wieczorem słaby. Średnia temperatura dnia jest 10 2/3 stopni, o 3 stopnie niższa od normalnej, najmniejsza ciepło po południu wynosiło 15, najmniejsza w nocy 5 stopni R. Barometr wzniósł się, średnia jego wysokość jest 749,81 milimetrów. Elektryczność 27 stopni. Na słońcu dwie gromady plam.

— Dnia 13 Kwietnia r. b., we wsi Babanice, gminie Sejwy, powiecie Sejneńskim, z niewyszydzonej przyczyny wszczął się pożar i zniszczył dom szynkowy z sąsiedztwem, ubezpieczony na rs. 480, przyczem pogorzelce ponieśli stratę w ruchomościach na rs. 40.

— Dnia 14 Kwietnia r. b., kiedy Antoni Dzido, lat 32 letni, gospodarz rolny ze wsi Korczowa, gminy Książ, powiatu Zamojńskiego, zwracał wozem w mieście Bilgoraju, konie spłoszyły się, przez co Dzido tak niebezpiecznie został potluczony, że w kilka godzin życie zakończył.

— Z polecenia Dyrektora Głównego prezydującego w Komisji R. W. i O. P. kupiono na licytacji po Profesorze Kellerze, w bieżącym miesiącu w Lipsku odbytej, między innymi dwa rękopisma z IX wieku, dla biblioteki rządowej. Z tych pierwszy, tak zwany *Breviarium Marcionianum* jest źródłem do historii prawa rzymskiego, drugi nawiązuje *Lex Salica* noszący, historji dawnego prawodawstwa polskiego dotyczy. Ciekawe o nim szczegóły podał w historii prawodawstw W. A. Maciejowski (patrz tomu I st. 391—403), wykazawszy: że po sławnem Tacyta dziele o Germanach (przełożonem na język polski przez Adama Naruszewicza), ustawa dla ludów dzisiejszą Belgję zamieszkujących w końcu IV wieku przed panującą nad niemi pod ów czas Franków wydana, jest najważniejszą z historii praw germańskich źródłem. Źródło to stało się i dla historii dawnego prawa Polskiego przez to ważnym, że po raz pierwszy objawiona w ustawie takiej zasady, ażeby własność ziemską przez samą tylko płec męską z wyłączeniem żeńskiej dziedziczoną była, wpłynąwszy przez holdyjacych jej Wielkopolan na ustawodawstwo wsłickie, nadała nową postać staropolskiemu prawu rzeczowemu. Z tej znowu zasady nowe kombinacje prawa wynikły, wywierając wpływ na prawo Polskę jak na zachodnią Europę, sprawiły, że dawne ustawodawstwo Polskie coraz się więcej do zasad zachodnio-europejskiego prawodawstwa zbliżało; nie o tyle wszakże, ażeby przez to utracić miało charakter swój narodowy. Szczegóło o tem do monografji należą, którą warto ażeby się kto z miłośników ojezycznych dzieł wżął, do czego wiele materiału w pomienionem dziele W. A. Maciejowskiego znajdzie; oprócz tego, jesteśmy pewni, autor historii prawodawstw chętną udzielił pomoc każdemu, kto by się dla własnego i ogółu dobra, pracy tej podjął zechciał. O ile nam wiadomo podobnego rękopisu żadna jeszcze Biblioteka Polska nieposiadała, ważny to zatem jest nabytek dla Warszawy i niemająco wzbogacający jej główny księgozbiór.

Ważność jego potwierdza i list Dra. Pertza do pana Aleksan. Przeddzieckiego w tych dniach pisany, który mieliśmy sposobność odczytać. W nim znakomity ten uczony, zapytuje się, czyli kiedy będzie mógł korzystać z tego drogiego rękopisu, dla swego pomnikowego wydawnictwa *Monumenta Germaniae historica*.

wiecie liczonem być może. Starożytni i obszerni kościoł w Groju ma budowę 14 wieku, fundował go jeden z Książąt Mazowieckich, lecz gdy erekcja jego i bliższa wiadomość daty założenia zaginęły, trudno zgadnąć komu się z nich zawdzięczenie tej fundacji należy. Kościoł ten w ścianach zewnętrznych dochował pierwotną architekturę, szczyty tylko i dach ma niższe. Wewnątrz prawie zupełnie jest przerobiony, ma jednakże drzwi do zakrytyj dosyć odznaczającego się kształtu, a ze sprzętów kościelnych dosyć piękna, z końca 15 wieku pochodząca, kamienna chrzcielnice. W mieście Groju wyrabiane były niedgdy sławne piwa i struny muzyczne, które w całym kraju miały wzięcie. Archiwum miejskie, w oryginalne przywileje nie jest zamienne. Księgi zapisów miejskich w nim przechowane także dopiero z 18-go pochodzą stulecia. Szewcy atoli tutejsi posiadają oryginalny przywilej książąt Mazowieckich Bolesława, Kazimierza, Ziemowita i Konrada pieczęcią ich ojców Bolesława na wosku wyciśniętą i na jedwabnym sznurku zawieszona, zapieczętowany. Tenże sam przywilej posiadają w zatwierdzeniu Króla Zygmunta Augusta.

Miasto po-Duchowne Tarczyn. Erekcje temu miastu nadał pierwotnie Kazimierz syn Trojdena Książę Mazowiecki na Czernsku w roku 1353, zatwierdził zaś onę Janusz starszy książę Warszawski, synowiec powyższego Kazimierza; Oryginał atoli tych przywilejów zaginęły, a ich późniejsze odpisy przez nieznaną historji przepisywaczy w danych potaloszowane, Królom Polskim do zatwierdzenia przedstawiane były. W zatwierdzeniu np. przez Króla Augusta III, w roku 1744, przywilej Janusza książęcia Mazowieckiego ma datę roku 1305, kiedy ten za ledwie w ten lat później panował, a przecież przywilej ten zatwierdził już poprzednio Królowie: Michał, Jan Kazimierz, Zygmunt III, Stefani Zygmunt

1. Podobna pomyłka co do daty oryginalnego przywileju zachodzi, w ostatecznem onego zatwierdzeniu, przez Króla Stanisława-Augusta w r. 1775. Kościoł tutejszy pod wezwaniem S. Mikołaja zbudowany, jak powszechnie utrzymują, ma być pomnikiem dosyć odległej starożytności. Kiedy jednak erekcja jego zaginęła, a mury same w późniejszych przerabianiach utraciły pierwotny wieku swego charakter, trudno nawet w przybliżeniu datę jego fundacji oznaczyć. To przecież pewna, że nad wiek 14 wczesniejszym być nie może. Podupałże starością jego mury podźwignął i przyozdobił Ks. Gabriel Prowanicz, Sekretarz Króla Zygmunta III i nauczyciel jego dzieci, nobilitowany później pod nazwiskiem Władysławskiego. Restauracje powyższą posiadająca marmurowa tablica z obszernym napisem, wewnątrz Tarczyńskiego kościoła wmurowana. Inna podobna tablica położona jest w tymże kościele przez Ks. Adama Rostkowskiego, proboszcza Warszawskiego, dla Kazimierza Szekli, Biskupa Chelminskiego, Opatu Paradyżkiego w r. 1714.

Miasto Tarczyn będące przedtem własnością Kapituły kolegijskiej S. Jana w Warszawie używało w herbie infuły, jak to poświadczą dochowana w archiwum miejskim dawniejsza jego pieczęć.

Powiat Łowicki.

Miasto powiatowe Łowicz, własność korony—dawniej duchowne, położone jest nad rzeką Bzurą wśród pól urodzajnych, niegdyś gestemi zarosłych lasami. Powszechnie jest mniemanie, że pierwotnie było własnością książąt Mazowieckich i że dopiero roku 1246 Konrad I miał je Gnieźnieńskim Arcybiskupom darować, dla uwolnienia się od klątwy rzuczonej na niego za zabicie Jana Czaplki, kanonika Plockiego. Rozbiór jednakże źródło historycznych mniemania tego wcale nie potwier-

dza, albowiem bulla Innocentego III Papieża, zatwierdzająca w roku 1136 nadania Arcybiskupom Gnieźnieńskim do owego czasu poczynione, już pomiędzy posiadłościami tychże Arcybiskupów, Łowicz z przygłoskami wymienia. Konrad zaś z okazji zabicia Jana Czaplki mógł tylko temu miasteczku prawa niemieckie nadać i przygłoski jego rozszerzyć. Po sprężdźdobr Arcybiskupich, Łowicz przeszedł na własność Królestwa, darowany później przez błogosławionęj pamięci Cesarza i Króla Aleksandra I-go, Księżnie Joannie Grudzińskiej, małżonce J. C. W. Wielkiego Księcia Konstantego Cesarzewicza, następnie przez Cesarza i Króla Mikołaja I-go, — od głównego legatariusza zmarłej księżnej Łowickiej na własność korony nabytym został. Zdaje się, że dopiero pod rządami Arcybiskupim Łowicz muniypalnie zyskał instytucje. Mieszkańcy bowiem tutejsi tradycyjnie utrzymują, że pierwotnie stał na tem miejscu tylko mały zameczek, zbudowany dla wygody książąt podczas łowów i przy nim mała kapliczka, oraz kilka zabudowań dla ludzi, około sieci i innych przybrosów łowieckich chodzących. Nazwisko miejsca, które w początku nie Łowiczem ale Łowiskiem się zwalo, zdaje się to podanie potwierdzać.

Mały ten zameczek aż do ostatnich dochował się czasów. Pamięta go wielu mieszkańców Łowicza, stał na środku rynku naprzeciw dzisiejszego ratusza, i długo mieścił w sobie skład soli i trunków, z którego to powodu kupusem był nazywany. Za rządu pruskiego urządzono w tym zameczku odwach, a następnie go rozebrano dla rozprzestrzenienia zaciornianego rynku. Miała to być budowa zworogoniasta, mrurowana, bez piętra, przykryta gonicjanym, bezwątpliwnie znacząco od innych murów późniejszym dachem. Sztuki w nim żadnej, sam tylko rodzaj muru i kształt cegły, dawności jego dowodzi. Z tej budowli

już nie ma żadnego śladu. Co się stało z kapliczką, czy na jej miejscu stanął pierwszy parafjalny kościół, czyli dzisiejsza kolegiata, czy też w innym miejscu była wzniesiona, trudno obecnie dosledzić. Idąc od rynku ulicą, która ku Warszawie prowadzi, widąc w dziedzińcu posiadłości obywatela Zawadzkiego małą mrurowaną kapliczkę, dziś na spiechlerzyk obrosłoną, której budowa może być dziełem 13 wieku. Nikt atoli dawniejszego jej przeznaczenia nie pamięta. Szczęty tej kapliczki zakończenia jest krzyżem podwojnym wyrobionym takim kształtem, w jakim go Bogozgroby Miechowscy używali. Zdaje się, że nie zaraz po otrzymaniu darowiny Łowicka Arcybiskupi Gnieźnieńscy obrali sobie w nim główną rezydencję. Zamek bowiem mieszkalny wystawił w tem mieście dopiero Jarosław ze Skotnicy w r. 1376 zmarły. Zamek ten urządzony był wspaniale i obszernie na malej umyślnie widac sypanej wyniosłości wśród bagnistej Bzury pobrzeża. Woda oblewała go do kola, a wysokie mury czyniły go miejscem dosyć warownem. W czasie pamietnych za Króla Jana Kazimierza wojen, Szwedzi zajmując Łowicz, urządzili w nim fortece, i wewnętrzne ozdoby zniszczyli. Po ich wypędzeniu Arcybiskupi naprawili wprawdzie główniejsze uszkodzenia, ale wystawiwszy z konieczności dla tymczasowego dla siebie mieszkania pałac w Skierniewicach, już później chętniej w tem ostatniem miasteczku niżeli w Łowiczu przemieszkowali. W późniejszych czasach w niezamieszkałym zanku Prymas Michał Poniatowski urządził fabrykę płótna, zebrawszy sposobem akcji fundusz na jej prowadzenie. Po jego śmierci zakład ten upadł, a zamek tylko przez służbę Arcybiskupią był zamieszkiwany. Po darowaniu księstwa Łowickiego Joannie Grudzińskiej, administrator jego ową starożytną i jeszcze mieszkalną budowlę rozebrał, a materiałow

użył na wybudowanie pałacu w Łyszkowicach. Dziś same tylko pozostały z niego fundamenty, śladów zaś dawnej budowy szukać należy w dziele Jerzego Branna, „Theatrum urbium” w początku 17-go stulecia wydaniem, i w zyciorysie Karola Gustawa Króla Szwedzkiego, przez jenerala jego Puffendorfa, skreślonym.

Budowle duchowne, Kolegiata.

Łowicz będąc przez kilka wieków stolicą pierwszych pralatów Rzeczypospolitej, bogatym jest nader w duchowne instytucje i gmachy. Najznamienitszym z nich jest Kolegiata, erygowana w roku 1433 przez Wojciecha herbu Jastrzębiec Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, z dawniejszego parafjalnego kościoła, który początkiem swoim roku 1100 miał zasięgać. Pierwotny atoli gmach gdzie się nabożeństwo kolegiackie odbywało, był drewniany i długo jeszcze takim pozostał. Dopiero w roku 1580, Prymas Uchański przybudował do niego mrurowaną kaplicę, w której następcą jego Firlej, złożył sprowadzone z Rzymu relikwie Sw. Wiktorji Panny i Meczenniczki, wraz z jej oryginalnym grobowym kamieniem i dla nich bardzo piękny relikwiaz ze stosownym ołtarzem sprawił. Król Polski Jan Kazimierz, z małżonką i całym dworem odwdział te zwłoki w roku 1667; kaplicę tę kazal wewnątrz wylózyc marmurem, biskup Krakowski Sołtyk inne jeszcze przydał jej ozdoby. W r. 1511 przybyła druga kaplica założona przez Prymasa Jana Łaskiego, do której jednakże wewnętrznego przyozdobienia najwięcej Jan Tarnowski przyczynić się musiał. W kaplicy tej jest bardzo piękny z różnokolorowych marmurów wydlutowany ołtarz, włoskiej jak się zdaje roboty. Trzecią kaplicę fundował w r. 1640 Arcybiskup Gnieźnieński Wężyk, a czwartą Lipski w r. 1647.

Ostrzeżenia. Wrazie niedojęcia do skutku powyższej sprzedaży dla braku licytantów, druga ostateczna sprzedaż od zniszczonego szacunku odbędzie się bez dalszych nowych doręczeń w terminie jaki Dyrekcja Szeregowa oznaczy i w piśmie publicznym raz jeden ogłosi. Suwalki d. 13 Maja 1862 r. Prezes, Ickowski. Pisarz, Assesor Kolejalny, Zmijewski.

(N. D. 2517) Rada Główna Opiekunów Zakładów Dobroczynnych w Królestwie Polskiem. Podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w dniu 24 Maja (5 Czerwca) 1862 r. o godzinie 10 przed południem, w sali jej posiedzeń przed delegowanym członkiem Rady Główny, w gmachu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych przy ulicy Przejazd Nr. 645, odbędzie się ogłoszenie plus licytacja, na dwunastoletnie pro 1862/74 od dnia 12 (24) Czerwca r. b. wydzierżawienie dóbr Szpitalnych Mienia, położonych w Gubernii Warszawskiej, w powiecie Stanisławowskim, Parafii Ceglów, w odległości od miasta Stołecznego Warszawy mil 5 3/4, powiatowego Mińsk mil 1, handlowego Kaluszyn mil 1 1/2, drogi bitej Warszawsko-Brezińskiej 3/4 mili, składających się:

- 1. Z folwarku bezpieczeństwa Mienia, stała już od gruntów wiejskich odseparowanego, dogodnie bardzo pod względem gospodarskim zaokrąglonego, od wszelkich podatków Skarbowych wolnego i zajmującego w ogóle przestrzeń miary nowo-polskiej morgów 600 przętów 214, a to w tej: a) Gruntu pszennego klasy II. morgów 6 przętów 168. b) Gruntu żytniego klasy I. morgów 257, przętów 115. c) Gruntu żytniego klasy II. morgów 150, przętów 172. d) Gruntu żytniego klasy III. morgów 59, przętów 152. e) Gruntu trzciolietniego morgów 4, przętów 223. f) Łąk oddzielnych klasy III. morgów 68, przętów 219. g) Łąk oddzielnych klasy IV. morgów 12, przętów 187. h) Pastwisk klasy I. morgów 4 przętów 81. i) Pod zabudowaniami, placach, drogach, wodach etc. morgów 36, przętów 97, razem jak wyżej morgów 600, przętów 214.

- 2. Z propinacji na wsiach czynszowych Mienia, Pelczanki i Cisie, liczące osiadłych, z osadami karczemnymi. 3. Z młyna wodnego i wiatraka we wsi Mieni z osadą Młynarską. 4. Z rybolstwa w pięciu stawach. Licytacja rozpocznie się od sumy rs. 1131 kop. 79, wyraźnie rubli srebrem tysiącsto trzydzieści jeden kopiejek siedmiędziesiąt dziewięć z tem na korzyść dzierżawcy zapewnieniem, że jeżeli należycie wykona przyjęte warunki w pierwszym okresie dzierżawy, będzie mógł pozyskać te dobra w dalszą dzierżawę na następną lat 12, z wolnej ręki, za postąpieniem 10/100 procentu.

Każdy chęć licytowania mający, zapożyczony być winien w myśl postanowienia Namiestnika Królestwskiego z dnia 24 Stycznia 1818 roku w świadectwo Naczelnika Powiatu, w którym zamieszkuje, udawniające, że posiada odpowiedni do tej dzierżawy fundusz, inwentarz, zupełną znajomość gospodarstwa rolniczego ze sobą i tem t. d. Nadto złożyć winien wadium w gotówce, odpowiadające połowie sumy do licytacji ogłoszonej, to jest rs. 565 kop. 90, innej zaś licytacji nie będzie przypuszczony. Zresztą bliższą wiadomości o warunkach do licytacji i zadzierżawienia tych dóbr, powzięć można w sali posiedzeń Rady Główny w Warszawie od godziny 9 z rana do 3 z południa, o stanie zaś samych dóbr na gruncie, za zgłoszeniem się do p. Zimichowskiego, rzędcy Dóbr Szpitalnych zamieszkałego tamże w Mieni.

Warszawa d. 4 (16) Maja 1862 r. Prezes, Tajny Rada, Błaszczyński. Szef Biura, A. Wojciechowski.

(N. D. 2747) Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie.

Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni iż na żądanie Ruchli z Herszków Hoppenstana pod Żeliku Izraelowicz Hoppenstana pozostałej wdowy z własnych funduszy utrzymującej się, w Przadze przy Warszawie pod Nr. 399 zamieszkałej, a zamieszkanie prawne do niniejszej egzekucji i całego postępowania substancyjnego u Nikodema Bogusławskiego Adwokata przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr. 1767 zamieszkałego, obrane mający. W poszukiwaniu sumy rs. 1500 z procentem 5% od dnia 6 (18) Listopada 1861 r. liczącym się, i kosztów egzekucyjnych od Konstantego Moźdzyskiego obywatela i właściciela nieruchomości w Warszawie pod Nr. 2470 położonej, zaś pod Nr. 144 w Warszawie zamieszkałego, protokółem Walentego Supryniewicza Komornika przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego w dniu 17 (29) Marca 1862 r. sporządzonym w drodze Sądowej przymuszonego wyłączenia zajęcia i zarezerwowanej została.

W Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nr. 2470 w Cerkwi w gm. 5 i 6 pod jurysdykcją Sądu Pokoju Okręgu i miasta Warszawy Wydziału II, na gruncie czynszowym, z którego czynsz rs. 3 kop. 59 1/2 rocznie opłaca się, położoną prawem własności do egzekwowanego dłużnika Konstantego Moźdzyskiego należąca, w dzierżawie posiadania Rubina Lewi-Zohna za kontraktem rzędcy w dniu 1 Lutego 1865 r. za sumę na rok rozpoczynając się 1025, a w następnych dwóch latach po rs. 600 ustanowioną zostającą, poszukiwaną wierzycielską hipoteczną obciążoną.

Na gruncie pomienionej nieruchomości egzystują następujące zabudowania: 1. Dom parterowy z dachem deskami szalowany, gontami kryty o jednym koninie murywanym. 2. Brama z kurtką z przyzwoitem okuciem na podwórzu prowadzącą. 3. Parkan z desek w słupy. 4. Oficyna z drzewa gontami kryta i konin murywaną mającą. 5. Oficyna poprzeczna maszyn murywana o piętrze dachówką kryta, dwa koniny murywane mającą. 6. Oficyna z drzewa w słupy ściany murywanej od ulicy mająca, gontami kryta o dwóch koninach murywanym. 7. Oficyna z drzewa w wiegiel, parterowa gontami kryta, jeden konin murywaną mającą. 8. Komórki i kloaka z drzewa gontami kryte. 9. Studnia, drzewem cembrowana z pompą i korbą dwerienną. 10. Podwórze kamieniem połowem wybrukowane.

W tej nieruchomości jest 15 lokatorów z imion i nazwisk oraz ilość komornian uszczegółonych, w akcie zajęcia wymienionych. Obszerniejsze opisanie powyższej zabudowy i zarezerwowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sprzedającego dyrygującego Nikodema Bogusławskiego Adwokata przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego w Warszawie pod Nr. 1767 zamieszkałego, zaś zbor objaśnień i warunki sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone, przejrzenie być mogą. Zajęcie w kopiach doręczone: 1. JW. Kazimierzowi Wyoda Prezydentowi miasta Stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462, rządzącemu na ręce Władysława Dąbrowskiego urzędnika tegoż Magistratu. 2. Franciszkowi Józefowi Komornikowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu i miasta Warszawy Wydziału

II. w Warszawie pod Nr. 549, rządzącemu na ręce własne. Obudowę d. 27 Kwietnia (9 Maja) 1862 r. Wniezione do księgi wieczystej powyższe zajęcia nieruchomości dnia 28 Kwietnia (10 Maja) 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zarezerwowanej w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywanej wpisane zostało. Pierwsza publikacja zboru objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie w Wydziale I. w miejscu z wyżej podanych przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 25 Czerwca (7 Lipca) 1862 r. Sprzedaż dyryguować będzie Nikodem Bogusławski Adwokat przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego którego zamieszkanie jest wyżej wskazane. Warszawa dnia 12 (24) Maja 1862 r. Rada Dworu, Zgórski.

Wywieziono na tablicy w sali ustępowej Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie dnia 14 (26) Maja 1862 r. Rada Dworu, Zgórski.

(N. D. 2782) Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej.

Wiadomo czyni, iż na powództwo Polidora Karwoskiego, w dobrach wsiach Ostrowiem, Powiecie Lipnowskim, Aureli z Karwoskich Englert Dyrektora Banku Polskiego żony, w asystencji i za upoważnieniem mego swego działającego, w Warszawie pod Nr. 1582, Leokadii z Karwoskich Niemczyręj po Karolu Niemczyręj pozostałej wdowie z własnych funduszy utrzymującej się, w Warszawie pod Nr. 1532 1/2, i Lucjana Karwoskiego obywatela w dobrach Przędzeni Okręgu Łęczyckim, Gubernii Warszawskiej, zamieszkałego, przeciwko Gabryeli-Sztarninowi Zech imion Karwoskiemu obywatelowi współwłaścicielowi dóbr Rzeszotary Stara wieś, tamże w Okręgu Mławskim, i Annie z Karwoskich Malowieskiej Augusta Malowieskiego urzędniczka Rządu Gubernialnego Płockiego żonie, w asystencji mego działającego, w Płocku mieszkającego, z mocy wyroku Trybunału tutejszego z dnia 15 (27) Marca 1861 r. zapadłego, a przez wyrok tegoż Trybunału z dnia 11 (23) Kwietnia 1861 r. z opozycją zatwierdzonego; z tygiem tymczasowej egzekucji odbędzie się w drodze działów na Audyencji Trybunału tutejszego w miejscu, zwykłych posiedzeń przed Sędzią tegoż Trybunału Janem Chwałyskim, sprzedaż dóbr Rzeszotary Stara wieś literami A. B. C. i D. z przyległościami Rzeszotary Gortaty literami A. B. C. E. oznaczonych, w jednym ograniczeniu będących, graniczących na wschód kłosem z dobrami Kosminem, na południe z dobrami Skoczkiem i Konorowem, na zachód z dobrami Kuskami, z wsią szlachecką Rzeszotarami Pszczaliami, z wsią szlachecką Rzeszotarami Pszczalami, z wsią szlachecką Rzeszotarami Chwałami, w Okręgu Mławskim Gubernii Płockiej położonych; które wiede taksy sądownie przez biegłych wd. 6 (18) Listopada 1861 r. i następnych dopełnionej, mają rozległości, mianowicie:

- a. Rzeszotary Stara wieś morgów 226 przęt 1; b. Rzeszotary Gortaty morgów 298 przęt 295, razem morgów 524 przętów 296, a oprócz tego dobra te mają: 1. Paskinów razem do użytku wspólnego z właścicielami dóbr Chwały Rzeszotary morgów 392 przętów 75. 2. Paskinów i gruntu w miejscach zakwestionowanych lub kontrolowanych; a) z Rzeszotarami Chwałami morgów 24 przętów 138, b) z dobrami Kosminem morgów 9 przętów 40, c) z dobrami Skoczkiem morgów 1 przętów 94, razem morgów 427 przętów 44. Zabudowania znajdują się: a. Na wsi Rzeszotary Stara wieś, (dworskie) dwór, sklep, kloaka, kurniki, chlewy, szopa łącznie z stajnią, sieżakarnią i wozownią, stodoła o trzech kłepkach, owczarnia i kurnia, wszystkie z drzewa, gołębnice na słup i studnia w domu, wzdłuż, wiejskie zaś są: chałup 11, stodoł 6, szopów 7 i studnia. b. Na przyległości Rzeszotary Gortaty: karczma z wjazdem, chałup dwie, stodoł trzy, chlewy dwa i szopa. Wynależona wartość z dochodów wynosi rs. 15934 kop. 40. Relacja biegłych wyrokem Trybunału Cywilnego Płockiego z d. 15 (27) Marca r. b. potwierdzoną została. Blizsze szczegóły tak pod względem gatunku ziemi, jak i paskinów, jako też stanu budowli, wolana wyżej taksa i relacja, którą jak również i warunki licytacyjne przejrzyć można w Kancelarii Pisarza Trybunału, lub u Juliana Mejer Patrona w Płocku mieszkającego, sprzedaż te popieraającego.

Pierwsza publikacja warunków licytacyjnych odbyła się w d. 21 Marca (2 Kwietnia) 1862 r., termin zaś do drugiej publikacji i przygotowania ogłoszonego tychże dóbr przyszedł, na d. 9 (21) Maja r. b. godzinie 3 po południu wyznaczonym został, w którym licytacja od sumy przez biegłych wyznaczonej, albo też w 10000 warunkami do sprzedaży ułożonymi ustanowionej, rozpoczynać się będzie. Płock d. 21 Marca (2 Kwietnia) 1862 r. Michał Betlej.

Po odbyciu w dniu dzisiejszym drugiej publikacji, zboru objaśnień i warunków licytacyjnych za zgodą do sprzedaży dóbr Rzeszotary Stara wieś z przyległościami, ułożonych, termin do trzeciej publikacji warunków i stanowiącej tychże dóbr sprzedaży na audyencji Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej, przed delegowanym Sędzią Trybunału tutejszego, Janem Chwałyskim na d. 21 (14) Czerwca r. b. godzinie 3 z południa, wyznaczonym został, w którym licytacja od sumy rs. 15,934 kop. 40, jako szacunku przez biegłych wyznaczonego, albo też w 10,000 warunkami do sprzedaży ułożonymi ustanowionej, rozpoczynać się będzie. Płock d. 9 (21) Maja 1862 r. Michał Betlej.

(N. D. 2735) Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej.

Wiadomo czyni, iż na żądanie Ewy z Stoichowskich Mięczyńskiej po Michale Stanisławie 2-imion Mięczyńskim pozostałej wdowie, z własnych funduszy utrzymującej się, w wsi Nasiegniewie Powiecie Lipnowskim Gubernii Płockiej zamieszkałej, zamieszkanie zaś prawne do tegoż interesu u Karola Stróżewicza i Juliana Mejer Patronów przy Trybunale Płockim w mieście Płocku zamieszkałych obrane mającej, którzy to Patronowie zarazem popieraniem sprzedaży dóbr poniżej opisanych, trudnić się będą, w egzekucji Sądowej przeciwko Joannie z Hrabów Zbojskich Piwnickiej Eugeniusza Piwnickiego żonie, w asystencji mego czyniącej, jako właścicieli dóbr Sikorza z przyległościami i Eugeniuszowi Piwnickiemu jako właścicielowi dóbr Srebrny z przyległościami w Okręgu Płockim położonych, objęgu we wsi Kiele Powiecie Lipnowskim Gubernii Płockiej zamieszkałym, rozporządzonej, aktem Komornika Teodora Machczyńskiego w dniu 17 (29) Września i następnych dni 1860 r. rozpoczętym, a w dniu 26 Września (8 Października) t. r. ukończonym, zajętem i zarezerwowanym z audyencyjnym przymuszonej sprzedaży na audyencji Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej w miejscu zwykłych posiedzeń, odbywać się mającej w dwóch oddziałach, a w szczególności: W oddziale I. dobra ziemskie Sikorza z przyległościami Gorowor i Kobierniki, z osadami Młynarską, Leśną i Papiernią, w Powiecie, Ogu i Gubernii Płockiej, pod zakresem Sądu Pokoju Okręgu Płockiego Oddziału I. w gm. wieś Sikorza, przez wójta gminy Żerniki admistrastrowe, położone, do własności Joanny z Hrabów Zbojskich Piwnickiej Eugeniusza Piwnickiego żony należące, prawa zastawy su-

my rs. 49,500 Stanisławowi Mięczyńskiemu służeńca, uległe, stosownie do aktu z daty 18 (30) Czerwca 1857 r. przed Rejentem Czerwikim sporządzonego, przez rzeczonoego zastawnik Mięczyńskiego w 3-letnią dzierżawę z d. 15 (27) Czerwca 1860 r. kończąca się, Eugeniuszowi Piwnickiemu wypuszczone, który to dzierżawca po wykspirowaniu dzierżawy pozostał w posiadaniu tych dóbr i użytkownika z prawa zastawy obecnie Ewie Mięczyńskiej służeńca, nie dopuścił. W oddziale II. dobra ziemskie Srebrna z przyległościami Mańkowskie w Powiecie Okręgu i Gubernii Płockiej pod zakresem Sądu Pokoju Okręgu Płockiego Oddziału I. w gm. wieś Sikorza, admistrastrowej przyległości gminy Żerniki, położone, prawem własności do Eugeniusza Piwnickiego należące, również jak dobra powyższe Sikorza zastawą sumy rs. 49,500 obciążone i w procento od tej wierzycielskości w dzierżawę posiadają na przeciąg lat trzech od d. 15 (27) Czerwca 1857 r. pozycją, Eugeniuszowi Piwnickiemu wypuszczone, który mimo okspiracji kontraktu dzierżawnego, używalność dóbr tych zastawnikowi posiadaczce podatki nie oddał. Opij szczegółowo rzeczonoego dóbr jest następujący, a mianowicie w Oddziale I:

- A. Wieś Sikorza, w której znajdują się budowla dworska: 1) dwór stary z drzewa wewnątrz i zewnątrz otynkowany, przedsiomkiem oszklony, cynkiem pokrytym, z przystawką z drzewa w łąki pobudowaną deskami oszaloną, razem z dworem połączoną, wszystko kłosem pokryte; 2) oficyna z cegły palonej na wapno murywana kłosem pokryta, z piwnicami; 3) kloaki z drzewa kryzylu kłosem pokryte; 4) dom folwarczny w jasłce gniazdo wystawiony kłosem pokryty, z wystawką na słupach drewnianych, do szczytu którego przymurowana jest z cegły kłosem cynkiem pokryta, a obok tej dzwonek na słupie; 5) stajnie i szopy razem z cegły palonej na gline murywane gontami pokryte, a przy tych kloaki z drzewa kłosem pokryte; 6) stodoła z cegły palonej na gline murywana o siedmiu kłepkach, w wierzchu słoma, a nad okapem gontami pokryta, w której urządzona jest maszyna młocarnia, sieżakarnia i młynek do czyszczenia zboża, zaś obok niej przystawka w pruski mur postawiona słoma pokryta, w której mieści się manó; 7) owczarnia łącznie z spicherzem z cegły palonej na gline murywana, w części gontami, a w części kłosem pokryta; 8) stajnie dwie i wozownia na środku podwórza z drzewa szachulem pobudowane słoma pokryte; 9) kurniki z drzewa szachulem pobudowane słoma pokryte, przy których znajdują się mały chlewek z drzewa kryzylu pobudowany deskami oszaloną cynkiem pokryty. Co do budowli wiejskiej obejmuje: 1. kurnik z drzewa w łąki dranicami pokryty; 2. karczma z wjazdem z drzewa szachulem w łąki i wiegiel pobudowana słoma pokryta, z wystawką na słupach drewnianych, przy której zarzek postawiona jest z kryzylu kłosem oszaloną deskami kłosem pokryta, tudzież kawał muru zrzuwanego z cegły palonej, oraz trzy studnie małe z pogórkami; nadto po lewej stronie karczmy znajduje się: 3. chałup wiejskich 14; 4. chlewy w części do powyższych chałup przybudowane, a w części oddzielnie postawionych 11; 5. stodołki w słupy z ścianami z chrustu słoma pokryta 1, druga zaś w słupy i bala postawiona również słoma pokryta; 6. sklep w ziemi z cegły palonej wymurowany ziemią pokryty, wszystkie powyższe budowle wiejskie są z drzewa w łąki lub bali na słupach pobudowane słoma pokryte. Oprócz powyższych zabudowań we wsi Sikorza, znajdują się budowle kościelne i do Probostwa tegoż należące, które z natury swej z pod sprzedaży wyłączają się, a w szczególności: 1. kościół z drzewa szachulem w wiegiel deskami oszaloną, w części słoma, a w części kłosem pokryty; 2. dzwonnica z kryzylu deskami obita kłosem pokryta z dwoma dzwonami; 3. cementarz około powyższego kościoła w słupy i bala opartym; 4. cementarz drugiego grozobalny w polu sztachetami i dzierzami ogrodzonym; 5. Kapliczek oddzielnych 14 z cegły palonej murywanym dachówką pokrytych, na linii od dworu do kościoła pobudowanych, z których w każdej jest obraz mek Zbawiciela i stołki, wszystkie obsadzone drzewami lipowemi i bajerą ogrodzone; 6. plebania z drzewa w wiegiel pobudowana słoma pokryta; 7. stodoła z drzewa w słupy słoma pokryta; 8. Szopa, stajnie i sieżakarnia razem z drzewa w słupy pobudowane słoma pokryte; 9. wozownia i 10. chlewy przy z drzewa w słupy pobudowane słoma pokryte; 11. spichrz z drzewa w wiegiel pod słomą; 12. sklepy dwie w ziemi oddzielnie drzewem wykładane, jeden z nich z cegły palonej pokryty; 13. dom dla owdowiałego obkokości z drzewa w słupy pobudowany słoma pokryty; 14. szopka przy tym domowym; 15. studnia pod słomą; 15. stodołki także i 16. chlewy mały, oraz 17. dom szpitalny dla służby kościelnej z drzewa w słupy pobudowany słoma pokryty.

B. Osada Młynarska do głównych dóbr Sikorza należąca, na której znajdują się: 1) chałupa z drzewa w wiegiel słoma pokryta z przystawką; 2. szopa, stajnia i wozownia razem z drzewa w łąki pobudowaną słoma pokryta; 3. stodoła w słupy i dyle pod słomą; 4. chlewy razem z drzewa w słupy i dyle pod słomą; 5. młyn wodny w wiegiel pobudowany z drzewa szachulem w wiegiel pobudowany, gontami pokryty, o trzech gankach z dwoma szlachami w kompletnym stanie, który łącznie z powyższymi zabudowaniami i gruntem m. 32 prz. 120 wynoszącym, do dnia 23 Kwietnia 1865 r. dzierżawi Jan Kremer młynarz za opłatą roczną złp. 1500 czyli rs. 225 i bezpłatnym mlewem dla dworu. C. Osada Leśna w boru położona, na w zabudowaniach: chałupa z drzewa w łąki pobudowana słoma pokryta, przy której przybudowana jest szopka z drzewa słoma pokryta, a w ogrodzie znajdują się około 30 sztuk drzew owocowych, chałupa też znajduje się i młaz w obowiązkach służby u dworu zostający. D. Osada Papiernia przy rzece Skrwia i granicy dóbr Żernik położona, na której znajdują się zabudowania: 1. dom fabryczny do wyrabiania papieru, na parterze z drzewa szachulem w łąki pobudowany, a na piętrze z kryzylu deskami oszaloną kłosem pokryty, z maszyny i kotłami zrzuwanymi, tudzież znajdującą się w tym domu koka, młynki, prasę i inne rekwizyty do wyrobu papieru potrzebne; 2. szlach na palach pobudowana z drzewa, lecz obecnie zupełnie zopuszczona; 3. kloaki z drzewa kryzylu deskami obita i pokryta; 4. dom w słupy i bala pobudowany kłosem pokryty, pustą wewnątrz zrzuwaną do reparaacji zdany; 5. Papiernia łącznie z gruntem i ogrodem do niej przywiazanym, na przeciąg 0 1/2 hecztar od dnia 9 Lipca 1859 roku posiada Mikołaj Dłuba, za opłatą roczną za pierwszą lat trzy po rs. 300, za drugie po rs. 350, a trzecie po rs. 450 z deklarowaniem się do podatków Skarbowych i z obowiązkiem wyreperowania budowlami z drzewa dworskiego. E. Wieś folwarczna Kobierniki jako przyległość dóbr Sikorza, pozostaje co do pol bez rozgraniczenia i łącznie z osadą młynarską na tejże wsi znajdują się stanowiącej całość dóbr tych, w której znajdują się następująca budowla dworska: 1. dom folwarczny z przystawką z drzewa w słupy pobudowany słoma pokryty; 2. stajnia i chlewy razem z drzewa w słupy pobudowane słoma pokryte, przy których znajduje się studnia balami oceanowymi z słupem i śniągą, oraz słup z drzewa z dzwoniem do zwolnienia ludzi; 3. spicherek z wystawką na słupach z drzewa w wiegiel pobudowany słoma pokryty; 4. stodoła o trzech kłepkach z cegły palonej w słupy i szczyty murywane, ze słupami z bali podmurowanymi kłosem pokryta; 5. owczarnia na podmurowaniu w kilkożę gniazdo z gliny pobudowana, w wierzchu słoma,

a nad okapem kłosem pokryta, pod którą znajduje się wymurowany sklep z cegły palonej na wapno w arkady i słupy sklepowy. W zabudowaniach zaś wiejskich ma: 1) chałup 7, 2) chlewyków 7, 3) szopkę jedną pod wystawą dworską, 4) stodołkę oddzielnych dwie, wszystkie z drzewa w wiegiel łąki lub w słupy i bala pobudowane słoma pokryte. Zabudowania na osadzie Młynarskiej znajdują się następujące: 5) chałupa z drzewa w słupy i dyle pobudowana słoma pokryta, 6) stodoła o 1 kłepkę z drzewa w łąki pod słomą, 7) sklep w ziemi z kamieni polnych na gline murywany słoma pokryty, 8) chlewek dwa razem z drzewa w łąki pobudowane pod słomą, 9) młyn wodny na palach z drzewa w wiegiel pobudowany deskami pokryty, o 2ch gankach i 2ch szlachach, z kompletnie rekwizytami do mlewa. Powyższe osadę Młynarską łącznie z gruntem do niej przywiazanym, dzierżawi na przeciąg lat 30 poczynając od dnia 23 Kwietnia 1839 r. Fryderyk Lehman praw nabywa od Fryderyka Blocha, za opłatą roczną po rs. 45 i uzupełnieniem dla dworu wszelkiego mlewa bezpłatnie. Powyższe dobra Sikorza z przyległościami, osadami i folwarkiem Kobierniki, łącznie z osadą Młynarską, tudzież gruntem do Probostwa w Sikorze należącemu, posiadają ogólnie przybliżoną rozległość, a mianowicie: a) w gruntach ornych kl. II i III. m. 1061 prz. 150, b) w łąkach kl. II. i III. m. 97, c) w ogrodach kl. II. m. 42 prz. 250, d) w pastwiskach i zaroślach kl. II. m. 58, e) w boru w gruncie kl. II. i III. m. 570, f) w placach i sieżakach kl. II. m. 8 prz. 220, g) w wodach, bagnach i nieniętykach m. 19 prz. 200, h) w gruntach do probostwa należących kl. II. i III. m. 71 prz. 170, razem m. 1929 prz. 90, czyli wiosk 64 m. 9 prz. 90 miary nowopolskiej. Nadto czyni się wzmianka, iż w przestworze powyższego boru znajduje się kilkanaście bareł szopy, oraz że przy osadzie Młynarskiej do Kobiernik należącej, szpizdostko góry krzakami zarosła i kawałek gruntu ornego, razem około m. 6, z Rzędem jako reprezentującym właściciela dóbr Ulaszewo, pozostaje w kontrowersji; jak niemniej, iż na przyległości Gorowor żądna budowla nie egzystuje, a grunta pod tą nazwą istniejące, wcielone zostały do folwarku Sikorza. Ludność powyższych dóbr stanowią, a mianowicie w Sikorze: 1. Stanisław Kamieński kowal, który za ordynaryj i wynagrodzenie rocznie 30 wykonują wszelką robotę dworską bezpłatnie; 2. Marjan Wysocki karczmarz, za wysypkę trunków dworskich pobiera 31 garuńce lasztówki, z a służby arendy płaci rocznie dworu rs. 60; 3. star. Berek Magnes pakciarz, płaci od każdej krowy dworu rocznie po rs. 9, a zagrodników 19 i 5. wyrobnie 3. We wsi zaś Kobierniki znajdują się zagrodników 8, resztę ludności tak w Sikorze jako też Kobiernikach stanowią służba dworska; z powyższych mieszkańców zagrodnicy z pomieszkaniem, ogrody i łąki, odrabiają dworu pańszczyznę w stosunku rs. 15 rocznie, zaś wyrobnie z pomieszkaniem odbywają także powinności w stosunku rs. 2 kop. 25 rocznie. W Oddziale II. dobra ziemskie Srebrna z przyległościami Mańkowskie, obejmujące w zabudowaniach, a w szczególności:

- A. Wieś Srebrna na której istnieją budowle dworskie: 1. Dwór stary z drzewa w wiegiel i łąki pobudowany, z przedsiomkiem w połowie deskami oszaloną kłosem pokryty, w szczyty którego przybudowana jest czeladnicza z drzewa w łąki, z przysionkiem w pruski mur słoma pokryta; 2. kloaki dwie z kryzylu deskami obite i pokryte; 3. słup drewniany z dzwoniem; 4. sklep w ziemi drzewem wyłożony ziemia pokryty; 5. gołębnik z drzewa na słupie z gołębiami; 6. stajnie dwie z drzewa w wiegiel i łąki pobudowane słoma pokryte; 7. chlewek w słupy i dyle pod słomą, przy powyższych stajniach; 8. stodoła o 2ch kłepkach z pacy i gliny pod słomą, a przy niej objezd z kłosem materiału; 9. stodoła druga o jednym kłepku w słupy i cwole z ścianami z chrustu pod słomą; 10. stodoła trzecia o 2ch kłepkach na podmurowaniu w połowie z surówki, i a w połowie z cegły palonej z szkapu murywana pobudowana słoma pokryta, w której znajduje się ustawiona maszyna młocarnia z sieżakarnią, a obok niej na dworze ustawiony jest manó żelazny; 11. owczarnia z drzewa w łąki na podmurowaniu kłosem pokryty przy ścianie której przybudowana jest objezd z drzewa w słupy; 12. dom folwarczny z drzewa w słupy pobudowany słoma pokryty, przy którym w słupy i dyle słoma pokryty, a przy nim chlewek mały w słupy i dyle słoma pokryty. Zaś w budowlach wiejskich obejmuje: 1. chałup wiejskich 6, 2. karczma z cegły surówki i palonej na gline wymurowaną, z wjazdem małym na mieszkanie przerobioną, 3. chlewków pojedynczych i kilko-komórkowych 5, 4. stodoł dwie i 5. stajnie jedna, wszystko z drzewa pobudowane słoma pokryte, 6. cegielnia w słupy i łąki z kryzylu pobudowana słoma pokryta, 7. piec z cegły palonej na gline murywany, o 2ch czelnicach, 8. młyn wodny z drzewa szachulem w wiegiel pobudowany słoma pokryty, o 2ch gankach i 2ch szlachach, kompletny.

F. Folwark Mańkowsko, jako przyległość dóbr Srebrny, którego pola stanowią jedną całość z powyższą wsią, obejmując w zabudowaniach: 1. Dom folwarczny z drzewa w łąki pobudowany kłosem pokryty, 2. owczarnia z drzewa w łąki pod kłosem, 3. stodoła w słupy z cegły palonej murywaną, z ścianami z chrustu słoma pokryta, 4. studnia balami opogórkowaną, 5. karczma z drzewa w łąki pobudowana słoma pokryta, 6. wjazd przy tej karczmi, również z drzewa w łąki pod słomą. Powyższe wyrażone dobra Srebrna i przyległość Mańkowską, jako pomiędzy sobą jedną całość stanowiące, w rozległości swojej obejmują: a) w gruncie ornym klasy II. i III. m. 840 prz. 150, b) w łąkach klasy II. i III. m. 30, c) w zaroślach w gruncie klasy II. i III. m. 295, d) w ogrodach klasy II. m. 14 prz. 200, e) w placach pod budowlą i w sieżakach klasy II. m. 6 prz. 180, f) w nieniętykach, bagnach i wodach m. 53 prz. 150, razem m. 1240 prz. 80, czyli wiosk 41 m. 10 prz. 80 miary nowopolskiej. Ludność wsi Srebrny stanowią: 1. Mosek Tańb młynarz dzierżawi młyn z zabudowaniami i gruntem do niego należącemu, na przeciąg lat trzech licząc od d. 11 (23) Kwietnia 1859 r. za który to czas dzierżawy kałkowa w ilości złp. 5500 czyli rs. 825 uścił; 2. Grzegorz Karzewski karczmarz za wyszynk trunków dworskich pobiera 31 procent; 3. Gotlib Hoidt strycharz na pomieszkaniu, ordynaryj i ogród, a za wybór tysiąca cegieł pobiera rs. 2 kop. 25; 4. zagrodników jest 4, którzy za mieszkanie, ogrody i łąki odbywają dworu pańszczyznę w stosunku rs. 15 rocznie. We wsi Mańkowskiej mieszają: 1. Jan Chrapkowski karczmarz na prawach jak powyższy, 2. Fryderyk Rejba karcz., i 2. Piotr Wyszycyński zdun obdarzą z pomieszkaniem i ogrodów własną rocznie po rs. 18, resztę ludność w tej wsi stanowią służba dworska. Pod względem ograniczenia dobra Sikorza z przyległościami Kobierniki i osadami, jako z jednego kawała ziemi składające się, graniczą z wsiami Ulaszewem i Wyszyną, na południe z wsią Ulaszewem i Radotkami, na zachód z wsią Żernikami, zaś na północ z dobrami Suchodół i Kamionki; zaś dobra Srebrna z przyległościami Mańkowsko, jako również z jednego kawała ziemi składające się, graniczą i stykają się na wschód słocem z kolonjami Maszewo i Biała, na południe z wsią Wyszyną i Kobiernikami, na zachód z wsią Sikorzem, na północ z wsią Kowalewkiem i kolonją Biała. Podług urzędowego świadectwa Kaye Powiatu Płockiego, z powyższych dóbr objętych rocznie podatków Skarbowych rs. 978 kop. 84, łącznie z procentem od pożyczki Skarbowej na dobra Srebrny udzielonej.

Akt zajęcia dóbr jak są powyżej opisane, po za pozwoleniem Cenzury.

zastawiony został w kopiach: 1. Naczelnikowi Powiatu Płockiego Bogumiłowi Radę; 2. Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Płockiego, Oddziału I. Adamowi Zaleskiemu, obudom na ręce ich własne w d. 4 (16) Października 1860 r.; 3. Wójtowi gminy Sikorz zastępującej pod adm. powiatową Wójta gminy Żerniki Franciszkowi Jobne, na ręce jego własne w d. 6 (18) Października t. r. Następnie i na zadosyć uczynienie przepisom prawa, akt powyższego zajęcia dóbr wnieiony został do księgi wieczystej dóbr Sikorza z przyległościami i Srebrny z przyległościami w Okręgu Płockim położonych, w Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Płockiej w d. 21 Października (2 Listopada) 1860 r., zaś do księgi zarezerwowanej w Kancelarii Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej pod d. 31 Października (12 Listopada) 1860 r. Ze zaś dyrektorem Departamentu Rządowego Senatu wyrokami w d. 8 (20) i 9 (21) Marca 1862 r. wydanymi, egzekucją substancyjną dóbr Sikorza i Srebrna dotychczas, po d. 25 Paźd. (6 Listopada) 1860 r. prowadzona, uznał za niemyślną miejsca od tejże daty; preto akt zajęcia wspomnianych dóbr wnieiony został powtórnie do księgi wieczystej dóbr Sikorza z przyległościami i dóbr Srebrna z przyległościami, w Okręgu Płockim położonych, w Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Płockiej d. 3 (15) Maja 1862 r., oraz do księgi zarezerwowanej w Kancelarii Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej utrzymywanej, pod d. 4 (16) Maja 1862 r. W dalszym zaś postępie zamierzonej sprzedaży, termin do pierwszej publikacji zboru objaśnień i warunków licytacyjnych za podstawę do tej sprzedaży użyć się mających, przeznacza się na audyencji Trybunału Cywilnego Gubernii Płockiej w miejscu zwykłych posiedzeń na d. 19 Czerwca (1 Lipca) 1862 r. godzinie 10 z rana, druga zaś i trzecia publikacja tychże warunków odbędzie się co dwa tygodnie kolejno po sobie idące. Wyciąg tegoż obwieszczenia wywiezionym dziś został na tablicy w Sali Audyencyjnej Trybunału tutejszego, a drugi egzemplarz onego wydanym jest Karolowi Stróżewiczemu Patronowi Trybunału, sprzedaż dóbr tych popieraającemu.

Płock d. 4 (16) Maja 1862 r. Michał Betlej.

(N. D. 2518) Rada Szeregowa Opiekunów Szpitala Starozakonnych w Warszawie.

Zawiadomiam, że na d. 25 Maja (6 Czerw.) r. b. o godz. 1 z południa odbędzie się w Kancelarii Szpitala przy ulicy Pokornoj pod Nr. 2098, ogłoszenie plus licytacja na dostawę w rs. 10,000 głoń białych rajskich, korzkajskich i 1000 jabłek rajskich korszajskich, oraz na 1500 palm rajszych. W